Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

  АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРО-АКУЛЬШЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21»  октября  2014 г.                                                                                                №  84
«О своевременном оповещении и

информировании населения
Старо-Акульшетского

муниципального образования об угрозе

возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций»
       В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 декабря 2003 г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования системы оповещения и формирования населения Старо-Акульшетского муниципального образования, руководствуясь  ст. ст. 23, 46 Устава Старо - Акульшетского муниципального образования, администрация Старо-Акульшетского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения Старо-Акульшетского муниципального образования об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени  (приложение 1).
        2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Старо-Акульшетского муниципального образования № 12 от 17 февраля 2012 г. «О порядке оповещения и информирования населения Старо-Акульшетского муниципального образования».
        3. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом  Старо-Акульшетского муниципального образования.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Старо-Акульшетского

муниципального образования:                                                                                         Р.О. Леоненко
Приложение № 1

                                                                                                  к постановлению главы администрации

Старо-Акульшетского
 муниципального образования

от «21» октября 2014 года   № 84
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оповещения и информирования населения Старо-Акульшетского муниципального образования об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени
1. Общие положения
    Настоящий Порядок оповещения и информирования населения    определяет механизм своевременного оповещения и информирования населения, должностных лиц администрации Старо-Акульшетского муниципального образования,    руководителей    и    персонала организаций, расположенных на территории  Старо-Акульшетского муниципального образования (далее - оповещение и информирование населения) об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
2. Порядок организации оповещения и информирования населения
   Оповещение населения - экстренное доведение до населения Старо-Акульшетского муниципального образования сигналов оповещения и оперативной информации о выполнении мероприятий гражданской обороны, которые проводятся с целью подготовки их к действиям в условиях военного о времени, недопущения возникновения при этом паники и беспорядков, обеспечения эвакуационных мероприятий.

   Информирование населения - доведение до населения в процессе повседневной жизнедеятельности информации о мероприятиях по обеспечению безопасности при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, приемах и способах защиты от воздействия вредных факторов чрезвычайных ситуаций и порядке действий с широким применением средств массовой информации.

   Информирование населения должно носить достоверный и объективный характер, исключающий искажения, распространение домыслов, ложных слухов и возникновение паники.

   Оповещение и информирование населения Старо-Акульшетского муниципального образования осуществляется на основании решения главы администрации Старо-Акульшетского муниципального образования. Оповещение персонала предприятий и организаций - на основании решения руководителей соответствующих предприятий и организаций.
   Система оповещения населения Старо-Акульшетского муниципального образования об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации включает:

 - работу сирены С-40, звуковых сигнализаций в населенных пунктах  в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;

- использование проводной, сотовой телефонной связи;
- использования пеших посыльных, посыльных на автотранспорте;
   Информирование населения в повседневной деятельности осуществляется через средства массой информации, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.

3. Порядок поддержания систем оповещения и информирования муниципального образования в готовности к применению

   Поддержание в постоянной готовности к применению системы оповещения и информирования населения муниципального образования  достигается:

- технической исправностью и постоянной готовностью сил и средств к оповещению и информированию населения;

- регулярным проведением тренировок сил и средств, задействованных в системе оповещения и информирования населения муниципального образования.

   За поддержание сил и средств оповещения и информирования в постоянной готовности к применению, организацию своевременного технического обслуживания и ремонта несет ответственность глава Старо-Акульшетского муниципального образования.
4. Порядок проверки и контроля готовности систем оповещения и информирования населения муниципального образования к применению

   Проверки технического состояния и готовности к применению сил и средств оповещения и информирования населения муниципального образования подразделяются на:

- комплексные (муниципальный уровень) проводятся не реже 1 раза в год;

- местные (уровень муниципальных образований) и автономные (объектовый уровень) проводятся не реже 1 раза в квартал.

   Планирование проверок осуществляется ежегодно и отражается в планах основных мероприятий по гражданской обороне, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на очередной год. По возможности проверки совмещаются с графиком проведения учений и тренировок и планируются на начальном этапе их проведения.
5. Действия должностных лиц по оповещению и информированию населения Старо-Акульшетского муниципального образования

    Администрация Старо-Акульшетского муниципального образования:

а) разрабатывает:

- план оповещения населения,  служб, организаций и предприятий;

- инструкции по организации оповещения и информирования руководящего состава и населения муниципального образования, сотрудников учреждений, организаций и предприятий;

б) организует подготовку руководящего состава и населения, сотрудников организаций и предприятий к действиям по сигналам оповещения  в мирное и военное время;

в) планирует мероприятия по совершенствованию системы оповещения и информирования руководящего состава, населения, сотрудников организаций и предприятий;

г) организует приобретение, своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию технических средств оповещения и информирования населения;

д) анализирует состояние готовности системы оповещения и информирования, принимает конкретные меры по устранению выявленных недостатков;
    Руководители opганизаций и предприятий:

- обеспечивают непосредственную организацию оповещения и информирования работников подчиненных структур;

- разрабатывают инструкции для личного состава дежурной службы по организации оповещения и информирования населения, в том числе вблизи потенциально опасных объектов;

- организуют подготовку дежурного персонала, работников к действиям по сигналам оповещения и информирования населения района в соответствии с планами оповещения организаций и предприятий.
6. Финансирование мероприятий

 Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производится:

- на уровне муниципального района - за счет средств бюджета муниципального района;

- на уровне муниципального образования - за счет средств бюджета муниципального образования;

- на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций,

учреждений и предприятий.